
贵港市富明服装洗染有限公司建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：贵港市富明服装洗染有限公司

编制单位：贵港市富明服装洗染有限公司

二〇二六年一月



建设单位：贵港市富明服装洗染有限公司

法人代表 : 张静

编制单位：贵港市富明服装洗染有限公司

法人代表：张静

项目负责人：唐颂竞

建设单位：贵港市富明服装洗染有限公司

电话：

邮编：537304

地址：平南县大成工业园区内



项目主要环保措施现状图

烧毛工序 烧毛工序废气处理措施（喷淋设施）

定型车间及废气收集管道 抓毛、磨毛和剪毛工序废气处理设施（布袋除尘）

冷凝水回收池+中水回收池 污水调节池

[...]
水洗 3次：对煮漂后的布料进行水洗以去除布料上沾染的助剂，本次水洗在联合煮

漂机中进行，此过程会有水洗废水和各类助剂的废包装材料产生，煮漂废水排入厂区废

水调节池调整水质后排入园区污水处理厂，各类助剂废包装材料交由废旧回收公司回收

利用。

染色、清洗：涤棉分为两次染色，第一次染色（涤纶）：将经过前处理的布料放入

染缸中，使用分散染料、元明粉、冰醋酸、纯碱、水先对涤纶坯布进行染色，外购蒸汽

升温间接加热，升温至 70℃，加入已经配好的染料，再加蒸汽升温到 100~130℃，保温

2小时，排去染色水后，对坯布进行 1次清洗。第二次染色（棉）：使用活性染料、元

明粉、冰醋酸、纯碱、水对棉进行染色，与棉染色工序一致。经上述工序后即完成涤棉

染色工序。整个染色时间约 6h，浴比约 1：4，高温缸为密闭、高压状态。染色和清洗

过程均在染缸中进行，此过程有染色废水、清洗废水产生，染色过程有异味产生以及各

类染料及助剂的废包装材料产生，染色废水、清洗废水排入厂区废水调节池调整水质后

排入园区污水处理厂，各类染料及废包装材料交由废旧回收公司回收利用。

皂洗 1次：使用皂洗剂对布料进行皂洗，目的是提高其颜色牢度与艳度，皂洗时间

约 10min，皂洗工序在染缸中或使用水洗机进行。此过程有皂洗废水和皂洗剂废包装材

料，废水排入厂区废水调节池调整水质后排入园区污水处理厂，皂洗剂废包装材料交由

废旧回收公司回收利用。

水洗 1次：对皂洗后的布料进行水洗，水洗工序在染缸中或使用水洗机进行。此过

程有水洗废水产生，废水排入厂区废水调节池调整水质后排入园区污水处理厂。

固色、脱水：对水洗后的布料使用固色剂进行固色，可提高染料在布料上颜色耐湿



贵港市富明服装洗染有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告

18

处理牢度，时间约 20min，固色完成后将使用脱水机对布料进行脱水。此过程有固色废

水、脱水废水和固色剂废包装材料产生，固色废水、脱水废水废水排入厂区废水调节池

调整水质后排入园区污水处理厂，固色废包装材料交由废旧回收公司回收利用。

开幅：布料在染色加工时，处于自然状态的布料容易变成捻度的绳状物，因此，在

定型工序前，必须使用开幅机对布料进行开幅处理，使得布料由绳状展成平幅状态。

定型：定型是将织物保持在一定的尺寸，在一定温度下、加热一定时间的过程。本

项目使用园区集中供热提供的蒸汽作为热源间接加热，利用定型机对布料进行热定型，

消除织物中纤维的内应力，使织物具有较好的形态稳定，定型过程使用柔软剂起到防缩、

增软作用。定型时应具有适当的拉伸张力定型的过程，首先是将织物在适当拉伸力下加

热到所需的温度，然后很快冷却，使受热后变化了的微细结构固定下来，从而达到织物

形态稳定的目的。定型温度一般控制在 170℃~180℃左右，时间 1min。由于布料定型过

程中的温度较高，此过程有定型废气产生，部分定型助剂会挥发出来，气体中含有有机

油分等污染物，用非甲烷总烃和颗粒物表征，引入水喷淋—湿式高压静电处理后通过 1#

排气筒（高度 30m，内径 1.0m）排放，未收集部分在车间内无组织排放。

验步、查布、卷布：对成品布料进行检验，主要检验有误疵点、破洞、稀弄等，此

过程有不合格产品产生，集中收集交由废旧回收公司回收利用；项目整个生产过程有臭

气产生。

（3）涤纶生产工艺流程



贵港市富明服装洗染有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告

19

图 3.5-3 涤纶生产工艺及产污流程图

工艺流程简介：

预定型：本项目需要进行预定型的涤纶布料约为 50t/a。预定型消除织物的皱痕，有

利于提高后续的染整加工质量。一般预定型工序为：松弛→汽蒸→超喂预定形。面料通

过汽蒸箱松弛后再进行定形，热定形温度为 185～190℃之间，定形时间 45～60s，使用

园区集中供热提供的蒸汽作为热源间接加热（预定工序所使用的设备是定型机）。此过

程温度较高，布匹本身自带的油分将会挥发出来，有预定型废气产生，用非甲烷总烃和

颗粒物表征，引入水喷淋—湿式高压静电处理后通过 1#排气筒（高度 30m，内径 1.0m）

排放，未收集部分在车间内无组织排放。

精炼：涤纶坯布在织造过程会使织物上沾有少量油类及其它杂质，会影响织物的吸



贵港市富明服装洗染有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告

20

水性能和染色品质。因此，涤纶坯布在进行后续加工工序前需添加表面活性剂对织物进

行精炼清洗，以去除织物上的杂质。精炼过程会产生废水和原料桶，废水排入厂区废水

调节池调整水质后排入园区污水处理厂，原料桶交由供应商回收利用。

水洗 1次：对使用表面活性剂精炼清洗后的布料再进行 1次水洗以更好的去除布料

上沾染杂质。此过程会有水洗废水产生，废水排入厂区废水调节池调整水质后排入园区

污水处理厂。

染色：将经过前处理的布料放入染缸中，使用分散染料、匀染剂、冰醋酸、工业盐、

水对涤纶坯布进行染色，外购蒸汽间接升温加热，升温至 70℃，加入已经配好的染料，

再升温到 100~130℃，保温 3小时，排去染色水后，对坯布进行 1次清洗。经上述工序

后即完成染色工序。整个染色时间约 6h，浴比约 1：4，高温缸为密闭、高压状态。染

色和清洗过程均在染缸中进行，此过程有染色废水产生，染色过程有异味产生以及各类

染料及助剂的废包装材料产生。染色废水、清洗废水排入厂区废水调节池调整水质后排

入园区污水处理厂，各类染料及废包装材料交由废旧回收公司回收利用。

水洗 1次：对染色后的布料进行水洗，水洗工序在染缸中或使用水洗机进行，此过

程有水洗废水产生，废水排入厂区废水调节池调整水质后排入园区污水处理厂。

脱水：将水洗后的布料放入脱水机中脱水，此过程有脱水废水产生，废水排入厂区

废水调节池调整水质后排入园区污水处理厂。

开幅：布料在染色加工时，处于自然状态的布料容易变成捻度的绳状物，因此，在

定型工序前，必须使用开幅机对布料进行开幅处理，使得布料由绳状展成平幅状态。

定型：定型是将织物保持在一定的尺寸，在一定温度下、加热一定时间的过程。本

项目使用园区集中供热提供的蒸汽作为热源间接加热，利用定型机对布料进行热定型，

消除织物中纤维的内应力，使织物具有较好的形态稳定，定型过程使用柔软剂起到防缩、

增软作用。定型时应具有适当的拉伸张力定型的过程，首先是将织物在适当拉伸力下加

热到所需的温度，然后很快冷却，使受热后变化了的微细结构固定下来，从而达到织物

形态稳定的目的。定型温度一般控制在 170℃~180℃左右，时间 1min。由于布料定型过

程中的温度较高，此过程有定型废气产生，部分定型助剂会挥发出来，气体中含有有机

油分等污染物，用非甲烷总烃和颗粒物表征，引入水喷淋—湿式高压静电处理后通过 1#

排气筒（高度 30m，内径 1.0m）排放，未收集部分在车间内无组织排放。

检验：对成品布料进行检验，主要检验有误疵点、破洞、稀弄等，此过程有不合格

产品产生，集中收集交由废旧回收公司回收利用；项目整个生产过程有臭气产生。



贵港市富明服装洗染有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告

21

3.5.2 污水处理工艺

本项目生产工艺废水、喷淋废水、设备清洗废水、地面清洗废水排入厂区废水调节

池调整水质后与经三级化粪池处理后的生活污水一同排入园区污水处理厂处理，雨水经

收集后进入园区雨水管网，大成园区规划采用雨污分流的排水体制。

（1）污水处理厂规划

广西世纺投资集团有限公司污水处理厂，位于园区东部，镇隆河北岸，占地约为

10.12公顷，污水处理厂规划处理规模为 20万 m3/d。园区污水处理厂出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级排放 A标准后排入浔江。园区

配套污水处理厂和中水回用厂建设基础设施，主要为印染生产企业集中收集、处理排放

的生产废水及生活污水，入园企业不再单独建设废水预处理及中水回用设施，全部归口

至园区污水处理厂进行处理。根据《广西世纺投资集团有限公司污水处理厂建设项目（一

期）环境影响报告书》，污水处理厂建设项目一期工程主要建设污水处理厂 1座，处理

能力 10万 m3/天，建设 5套污水处理系统，单套系统处理能力 2万 m3/d，包括隔渣池、

调节池、混凝沉淀池、水解酸化池、接触氧化池、智滤池、反硝化直滤池、压滤机房、

鼓风机房和药剂房。根据现场踏勘及咨询园区，目前园区污水处理厂已建成 2套污水处

理系统，目前现有处理能力为 4万 m3/天，其余 3套均正在建设中。项目所在区域污水

管网已敷设完成，目前园区污水处理厂配套中水回用设施已建设完成，处于设备调试阶

段。广西世纺投资集团有限公司污水处理厂目前已取得排污许可证，排污许可证编号为：

91450821MA5NLJB039002V，有效期限：自 2021年 07月 20日至 2026年 07月 19日止。

（2）污水管网规划

规划污水管网按地形走向、顺坡排放的原则沿路布置，污水经收集后排入污水处理

厂处理，污水处理厂出水水质达标后尾水排入浔江。规划尾水管线主要沿镇隆河南岸布

置。

（3）雨水管网规划

根据园区的地形、地势，雨水管网充分利用地形条件，沿路分散布置，雨水经收集

后以最短的距离重力流排入附近的水体中。地形坡度大时，雨水干管布置于地形低处，

地形平坦时，雨水干管宜布置在排水流域中间，以便于雨水支管接入，尽可能扩大排水

范围。

大成工业园区污水处理厂污水处理工艺流程图如下：



贵港市富明服装洗染有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告

22

图 3.5-4 大成工业园区污水处理厂污水处理工艺流程图

3.5.3项目工艺产排污环节分析

表 3.5-1 项目运营期主要产污环节和污染因子汇总表

污染类型 编号 产污环节 污染因子 备注

废气

G1 预定型工序 非甲烷总烃、颗粒物
用水喷淋—湿式高压静电设施处理，通过

1#排气筒（30m）排出

G2 烧毛工序
颗粒物（烟尘）、SO2、

NOx
经收集后采用布袋除尘后无组织排放

G3 定型工序 非甲烷总烃、颗粒物
用水喷淋—湿式高压静电设施处理，通过

1#排气筒（30m）排出

G4 磨毛、抓毛、剪

毛工序
颗粒物 经收集后采用布袋除尘后无组织排放

G5 染整工序 臭气 车间强制抽排风，无组织排放



贵港市富明服装洗染有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告

23

G6 污水收集设施 氨、硫化氢 绿化、喷洒除臭剂，无组织排放

废水

W1 联合煮漂

pH值、CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、总磷、总

氮、色度、硫化物、苯

胺类、可吸附有机卤素、

总锑、石油类等

经厂区废水调节池调节水质后排入园区污

水处理厂

W2 水洗工序

W3 染色工序

W4 清洗工序

W5 皂洗工序

W6 固色工序

W7 脱水工序

W8 精炼工序

W9 喷淋废水 pH、SS、石油类

W10 地面、设备冲洗 CODCr、SS
W11 蒸汽冷凝水 / 循环利用

W12 染缸冷却水 / 循环利用

W13 生活污水
CODCr、NH3-N
BOD5、SS 经三级化粪池处理后排入园区污水处理厂

固体废物

S1 生产过程 不合格产品 收集后交由废旧回收公司回收利用

S2 仓库 原料包装材料 外售给废旧回收公司处理

S3 员工办公生活 生活垃圾 交由环卫部门处理

S4 生产车间 废矿物油 暂存于危险废物暂存间，交由有危废处置

资质单位处置S5 生产车间 定型废气处理废油

S6 污水处理设施 污水处理沉渣

进行鉴别，属于危险废物交由有危废处置

资质单位处置；若为一般固废，则移送至

园区热电联厂进行焚烧或平南县龙旺建材

有限公司等有处置能力的制砖厂进行综合

利用。

噪声 N1 生产设备噪声 Leq（A） 隔声、减振、消声

本项目验收阶段主要产排污环节见表 3.5-2。
表 3.5-2 本项目验收阶段主要污染物产生及排放情况汇总表

种类 污染物名称 产生量 t/a 排放量 t/a

废水
厂区污水总

排放口

废水量 214368.4m3/a 214368.4m3/a
pH / /

CODcr / 199.82
BOD5 / 67.0
SS / 64.40

NH3-N / 3.56
总磷 / 0.62
总氮 / 5.15
色度 / 6.18×107倍
硫化物 / 0.14
苯胺类 / 0.49

可吸附有机卤

素 / 0.41
总锑 / 0.06
石油类 / 2.58

废气 有组织
定型工序

(1#排气筒)
颗粒物 7.2 1.44

非甲烷总烃 3.13 0.94



贵港市富明服装洗染有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告

24

无组织

定型工序
颗粒物 0.15 0.15

非甲烷总烃 0.06 0.06

烧毛工序

SO2 0.00002 0.00002
NOx 0.0036 0.0036

颗粒物 0.4 0.058
磨毛、抓毛、

剪毛工序
颗粒物 0.4 0.06

污水收集设

施

氨 0.000001 0.0000001
硫化氢 0.000002 0.0000003

固废

一般固体

废物

生活垃圾 15 0

废包装材料 9.11 0
布袋收集粉尘 0.682 0
不合格产品 45 0

危险废物

废矿物油 0.3 0
污水调节池沉渣 1.5 0

定型废气处理废油 1.4 0

噪声
主要噪声源有染色机、清洗机、脱水机及其他生产设备等，噪声源强约 75～
85dB（A），采取安装减振垫、基础固定等措施减少对周围环境干扰。

3.6项目变动情况

根据对比环评及批复决定建设要求和实际建设情况，其变动情况如下表：

3.6-1 项目变动情况一览表

序号 项目 环评 变动内容 备注

1 废水

本项目运营期冷却水循环回

用，蒸汽冷凝水补充生产工

艺用水，生活污水采取三级

化粪池处理，生产工艺废水、

喷淋废水、设备清洗废水、

地面清洗废水经厂区废水调

节池调整水质后与生活污水

一同排入园区污水处理厂处

理。

建设 1个 250m³调节池，1个
中水回用池 100m³（园区中水

回用厂供水先引入厂区设置

的中水回用池再分配到各用